2) Vergl. die Ausführungen auf p. 24—25.

Sacro Arsenale

p. 156.

Die ... Mensis ... Anni.

Eductus de carceribus et personaliter constitutus etc.

N. de N., de quo supra, cui delato iuramento etc. fuit per D. D.

Interrogatus: An sibi occurrat aliquid dicere circa suam causam?

Resp. ....

Int. An blasphemaverit etc.?

Resp. ....

Benigne per DD. monitus ad dicendam veritatem et ut velit tandem recedere a tot mendaciis et inverisimilibus, cum ex jam deductis possit ipse Constitutus clare animadvertere, nullum sibi negandi locum esse relictum.

Resp. ....

Et DD. dicentibus quod nisi se resolvat dicere veritatem contra eum devenietur ad remedia iuris et facti opportuna.

Resp. ....

Et DD. clare dicentibus quod contra eum devenietur ad torturam.

Resp. ....

Darauf folgt der Beschluss, zur Folter zu schreiten, die Abführung des Gefangenen und darauf ohne Unterbrechung des Protokolls das Examen rigorosum<sup>1)</sup>.

de l'Epinois

p. 105.

Die martis 21. Junii 1638.

Constitutus personaliter in aula Congregationum ...

Galileus de Galileis florentinus, de quo alias, cui delato iuramento veritatis dicendae etc. fuit etc.

Interrogatus. An aliquid ei occurrat ex se dicendum?

Resp. Jo non ho da dire cosa alcuna.

Int. An teneat vel tenuerit et a quanto tempore circa, solem esse centrum mundi?

Resp. ....

Et ei dicto quod ex modo et serie, quibus in libro ... tractatur et defenditur dicta opinio, imo ex eo quod scripserit librum ... presumitur, ipsum dictam opinionem tenuisse, post dictum tempus, ideo dicat libere veritatem an illam teneat vel tenuerit?

Resp. Circa l'aver scritto etc.

Et ei dicto, quod ... presumitur, opinionem Copernici ipsum tenere ... et ideo nisi se resolvat fateri veritatem, devenietur contra ipsum ad remedia iuris et facti opportuna.

Resp. Jo non tengo etc.

Et ei dicto quod dicat veritatem, alias devenietur ad torturam.

Resp. Jo son qua per far l'obediencia etc.

Darauf folgt die Entlassung mit den oben angeführten Worten.

1) PIERALISI und neuerdings v. GEBLER haben die beiden Protokolle in ähnlicher Weise zusammengestellt und die Abweichung am Schlusse dadurch erklärt, dass in dem Fall des Formulars die Vollziehung der

Das Verhör vom 21. Juni beschränkt sich, wie man sieht, auf eine Befragung, die der vorschriftsmässigen Vorbereitung zum Examen rigorosum in jeder Beziehung entspricht; der Schlusssatz des uns vorliegenden Protokolls ist demnach gleichbedeutend mit der Erklärung, dass man nicht über diese Vorbereitung hinausgegangen, also nicht zum Examen rigorosum geschritten ist.